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	Ne lidhje me veprimtarine biznisore ne mes te Kosoves dhe Serbise si vijon:

Serbia qe nga perfundimi i luftes se fundit eshte furnizuesi me i madh i Kosoves me mallra, dhe ate larg me i madh se cdo shtet tjeter ose marre disa shtete te zhvilluara se bashku. Ne parim nuk ka te keqe ne kete, dhe ate ne parim, mirepo kur praktika nuk bazohet ne parime atehere del gjendje tjeter. Dallimi ne mes te keqes dhe te mires nga importi i mallrave nga Serbia qendron ne nivelin e zbatueshmerise se ligjeve. Ne nje Kosove me nivel te larte te zbatushmerise se ligjeve, mallrat nga Serbia do te paguanin te gjitha detyrimet ndaj shtetit te Kosoves, do t'i nenshtroheshin konkurrences se duhur dhe ato mallra qe do te perballonin konkurrences sigurishte se do te ishin me te mirate per konsumatorin e Kosoves. Ne nje Kosove me nivel te ulte te zbatushmerise se ligjeve, mallrat nga Serbia nuk i paguajne te gjitha detyrimet ndaj shtetit te Kosove. Si rezultat i kesaj, keto mallra nuk i neneshtrohen konkurrences se duhur, i shkelin dhe i perjashtojne mallrate tjera. Ne kete menyre, konsumatori i Kosoves ne treg eshte i detyruar te blej mallrat nga Serbia, paguan me shume me mallra qe jane me pak cilesore se sa mallrat nga vendet tjera. Perveq qe konsumatori eshte i shkelur poshte, permes ketij mekanizmi Serbia ka krijuar gjendjen e shfrytezimit te Kosoves, gjendje te cilen ne kohen e socializmit e quanim neokolonializem. Jo kot Serbia ka instaluar permes rrjetit te spiuneve ne Kosove platformen platformen e moszbatushmerise se ligjit. Kjo platforme siguron gjendjen e neokolonializmit te Kosoves nga Serbia.

Ne lidhje me ate se Oda Ekonomike e Kosoves eshte duke perkrahur ardhjen e bizneseve serbe ne Kosove. duhet patur parasysh se ne Serbi ka biznese qe ofrojne mallra dhe sherbime cilesore me cmime konkuruese per te cilat konsumatori i Kosoves ka dobi. Nuk duhet mbyllur dyert bizneseve te rregullta qe paguajne te gjitha detyrimet ndaj shtetit te Kosoves. Duhet qe te ngritet niveli i zbatushmerise se ligjeve, nivel qe siguron konkurrencen e duhur, nivel qe nuk shkel poshte dhe nuk perjashton mallrate me te dobishme per konsumatorin e Kosoves.



